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[Rosing.] 
blad eller pjecer på grønlandsk i samarbejde 
med sammenslutningerne af de grønland- 
ske afholdsforeninger. Denne opgave kan 
nemlig ikke udsættes længere. > ; 

Med disse bemærkninger anbefaler jeg 
på begge grønlandske medlemmers vegne 
lovforslaget til hurtig gennemførelse. 

Ministeren for Grønland (Carl P. Jensen): 
Også for den tilslutning, der her er givet, 
vil jeg gerne takke ordførerne. Det er rig- 
tigt som nævnt af hr. Rosing, at det ved 
fremsættelsen blev anført, at man skønnede, 
at der ville blive tale om et uændret for- 
brug. Hr. Rosing mente, at jeg burde have 
undladt disse bemærkninger. Men jeg vil 
da gerne gøre den tilføjelse, at disse be- 
mærkninger 홢 det 홢 fremgår også af frem- 
sættelsen 홢 ikke står for min regning; det 
er landsrådet, der forventer dette. Lands- 
rådet har givet udtryk for, at der med et 
uændret forbrug vil blive tale om-' et pro- 
venu på 5,6 mill. kr.; men det underskud, 
man skal have dækket, er 4 mill. kr., og 
deraf kan man jo udlede, at landsrådet 
forventer en nedgang i forbruget som følge 
af denne beskatning. Jeg vil godt sige, at 
jeg ikke er helt sikker på, at disse forvent- 
ninger holder stik. Jeg tror ikke i så høj 
grad på, at det er ad den vej, man løser 
problemet. Jeg tror, først man opnår det 
den dag, da bajersk øl i Grønland bliver 
lige så dyr som champagne. Men så mider 
man vel på noget andet. 

Jeg er ganske enig i de synspunkter, 
hr. Rosing fremsatte om, at det, det drejer 
sig om i Grønland, i første række er ædrue- 
lighedsarbejde, oplysningsarbejde, og så at 
prøve at få bund i de sociale problemer, der 
er årsag til det overhåndtagende drikkeri 
i Grønland. For det er jo rigtigt, at tørre 
tal viser, at man i forhold til den befolkning, 
der er i Grønland, sammenlignet med be- 
101kningen på Færøerne, - som har en væ- 
sentligt anden sammensætning, idet der er 
flere voksne på Færøerne end på Grønland, 
har en import af drikkevarer i Grønland, 
der er 6-7 gange større end den, man har 
på Færøerne. Derfor er det et problem, 
som bunder meget dybere end det, der 
kan løses igennem en beskatning. Det er et 
problem, 홢 der må angribes ved roden. Det 

er et socialt problem. De krav, der i den 
forbindelse bl. a. i høj grad stilles fra 
Grønland, og som jeg gerne bakker op, 
gælder spørgsmål, om : ungdomsforanstalt- 
ninger og institutioner, som kan give ung-, 
dommen et rimeligt indhold i tilværelsen 
med gode fritidsrekreationer; det er nød- 
vendigt for at klare de opgaver, dagens 
Grønland stiller til befolkningen. Jeg er 
ganske enig i, at det er den vej, vi må gå, 
i højere grad end, det, der er tale om her. 
Men lovforslaget er jo fremkommet i for- 
bindelse med en drøftelse af , hele alkohol- 
problemet i Grønland, og det er en af 
vejene. En anden vej er den, som hr. 
Rosing omtalte: nedsættelse af en ædruelig- 
hedskommission, der kan hjælpe til at 
intensivere et oplysningsarbejde, så man 
bliver klar over problemets skadelige om- 
fang. ; 홢 ' ! " :V ' '  

Hr. Vivike og hr. : Hindkjær Pedersen 
nævnte en anden 'form for beskatning; det 
er vel i nogen måde besvaret gennem de 
oplysninger, hr. Rosing gav om, at man 
arbejder med problemerne om beskatningen 
i det hele taget. Det er problemer, der er 

. lagt op til forhandling i landsrådet og 
i Grønlandsrådet; Der er utvivlsomt mange 
andre muligheder for en beskatning ud 
over de traditionelle, der hidtil har været 
anvendt i Grønland. 

Hvis de: bemærkninger, der e/r fremsat 
herfra, ikke mindst fra hr. Rosings side, 
kan gøre problemet op, så det kan angribes 
på en anden måde, tror jeg, vi vil være 
nået et stykke frem, navnlig hvis vi kan 
skaffe de fornødne bevillinger til at løse 
opgaverne. 

Hermed sluttede, forhandlingèn. 

Lovforslagets overgang ttl anden behandling 
vedtoges uden afstemning. 

Formanden: Jeg foreslår, at lovforslaget 
henvises til det udvalg, som det blev be- 
sluttet ,:at nedsætte angående forslag til lov 
for Grønland om erhvervsmæssig fangst, 
fiskeri og jagt. Hvis: ingen gør indsigelse 
mod dette forslag, betragter jeg det som 
vedtaget. (Ophold). Det er vedtaget. ; 홢 t . 


